
 
 

МУНИМЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ – СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДЕМЧЕНКО В.Д.  

СТАНИЦЫ АНДРЕЕВСКОЙ 

 
ПРИКАЗ 

 

«15» октября 2024 г.                                                                                № 291-Ос 

ст. Андреевская 

 
 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 8 ст. Андреевской 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Калининский район от 8 октября 2024 года 

№617 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Калининского района в 

2024-2025 учебном году», в целях реализации комплекса мер, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся,   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий МБОУ СОШ № 8 ст. Андреевской, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить Каширину Е.А., зам. директора по УВР, ответственным 

лицом за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ №8 ст. Андреевской. 

3. Заместителю директора по УВР Кашириной Е.А.: 

1) обеспечить контроль за реализацией плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ СОШ №8 ст. Андреевской на 2024-2025 учебный год; 

2) организовать работу педагогов-предметников по внедрению в 

образовательный процесс банка заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

3) организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся; 



4) обеспечить контроль за организацией и проведением мероприятий 

по формированию функциональной грамотности обучающихся в центре 

образования «Точка роста» в МБОУ СОШ №8 ст. Андреевской. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Директор МБОУ СОШ № 8 

ст. Андреевской                                                                              О.Н. Решетникова 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 8  

ст. Андреевской 

от 15.10.2024 г. № 291-Ос 

 

 

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ, 

 направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 8 ст. Андреевской  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

Организационно-управленческая деятельность 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный 

год 

До 20 октября 

2024 г. 

Зам. директора 

по УВР 

2 Продолжение работы МБОУ СОШ №8 

по использованию в учебном процессе 

банка заданий РЭШ для оценки 

сформированности функциональной 

грамотности 

В течение 

2024-2025 у.г. 

Зам. директора 

по УВР, 

педагоги 

3 Реализация курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность» 

В течение 

2024-2025 у.г. 

Зам. директора 

по УВР, 

педагоги 

4 Проведение методических совещаний 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся с педагогами ОО  

Ежеквартально Администрация 

ОО 

5 Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО 

Ежеквартально Зам. директора 

по УВР 

6 Организация информационной работы 

со СМИ, в том числе в социальных 

сетях по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Зам. директора 

по УВР 

7 Ведение и содержательное наполнение 

раздела школьного сайта, 

посвященного вопросам формирования 

функциональной грамотности 

Постоянно Зам. директора 

по УВР 



Работа с педагогами и родителями  

1 Участие в краевых мероприятиях по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

По плану 

МОН МП КК, 

ИРО КК 

Учителя-

предметники  

2 Организация прохождения курсов 

повышения квалификации учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся  

2024-2025 у.г. 

по плану ИРО 

Зам. директора 

по УВР 

3 Участие в заседаниях РМО на тему 

«Об основных задачах учителей-

предметников в организации процесса 

формирования функциональной 

грамотности школьников» 

Ноябрь 2024г. 

- март 2025 г. 

Учителя-

предметники 

4 Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями и общественностью по 

вопросам функциональной 

грамотности 

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР 

5 Организация и проведение мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР, 

педагоги 

6 Методическое сопровождение 

повышения качества обучения 

функциональной грамотности в ОО 

(консультации, семинары, заседания 

ШМО и др.) 

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР 

7 Организация наставничества по 

повышению компетенций 

педагогических работников в области 

формирования и оценивания 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР 

8 Внедрение методических материалов, 

разработанных учителями-

предметниками, тьюторами, 

специалистами ИРО для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности в ОО 

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 

9 Участие в районном семинаре по 

распространению технологий 

формирования читательской, 

естественнонаучной и математический 

грамотности школьников 

Март 2025 г. Администрация 

ОО, 

руководители 

ШМО,  

учителя-

предметники 



Работа с обучающимися 

1 Участие в региональной диагностике 

по функциональной грамотности 

По графику 

МОН МП КК 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

2 Участие в проекте Банка России 

«Онлайн-уроки финансовой 

грамотности» 

Сентябрь 

2024г. - 

апрель 2025 г. 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся  

3 Участие во Всероссийском онлайн-

зачете по финансовой грамотности 

Октябрь 2024г  

 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся  

4 Участие в онлайн-викторине для 

обучающихся 5,6 классов по 

финансовой грамотности 

Апрель-май 

2025 г. 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 5-

6 классов 

5 Участие во Всероссийской эстафете 

«Мои финансы» (3 этапа) 

В течении 

2024 г. 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

6 Участие обучающихся центра «Точка 

роста» в мероприятиях регионального 

перечня олимпиад и других 

интеллектуальных или творческих 

мероприятий на 2024-2025 учебный 

год 

Весь период Учителя-

предметники, 

обучающиеся  

7 Использование на уроках и внеурочной 

деятельности заданий по 

формированию функциональной 

грамотности 

Весь период Учителя-

предметники, 

обучающиеся  

 

 

Заместитель директора по УВР                                                          Е.А. Каширина 


